
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a 
Federação de Agricultura do Estado do Pará – FAEPA e diversos 
municípios do Estado do Pará que participam do PMV, entre estes 
o município de Dom Eliseu/PA; e
Considerando a decisão do Comitê Gestor ocorrida na reunião 
ordinária realizada em 24 de outubro de 2012, onde foi aprovada 
por unanimidade a regularidade do Município de Dom Eliseu no 
PMV. 
RESOLVEM: 
Art. 1º - Declarar que o Município de Dom Eliseu/PA cumpriu 
todos os compromissos exigidos na Resolução COGES/PMV 
Nº 01/2012, encontrando-se, desta forma, apto a receber 
todos os benefícios previstos no PMV, tais como: a suspensão 
dos embargos administrativos ambientais efetuados nos 
imóveis rurais situados em seu território; prioridade no 
recebimento de recursos públicos, apoio e capacitação para o 
fortalecimento da gestão ambiental municipal; prioridade nas 
ações de regularização fundiária; prioridade na destinação de 
investimentos em obras públicas; atividades para estruturação 
ou apoio do desenvolvimento econômico local sustentável; 
dentre outros.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento

Econômico e Incentivo à Produção
Presidente do Comitê Gestor do PMV

JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO
Secretário Extraordinário de Estado para 

Coordenação do Programa Municípios Verdes
Coordenador executivo do Comitê Gestor do PMV

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459538

PORTARIA N° 628/2012-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/550989-GAB/GOV DE 
13/11/2012
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, Sergio Tadeu Sena Carvalho, lotado na Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 590/2012-SCCG de 
24/09/2012, publicada no DOE nº 32.250 de 27/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de 
Novembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 629/2012-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 45/2012-DFCC DE 
29/10/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das férias 
da servidora, Eulalia Romana da Paixão, de 05/11 a 04/12/2012 para 
14/01 a 12/02/2013, concedida através da Portaria nº 620/2012-
SCCG de 24/10/2012 publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  14 de Novembro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459681

Ato: PORTARIA Nº 2.396/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / MARILÉIA SERRÃO DE OLIVEIRA (Gestor de 
Unidade Seduc na Escola/DAS-3)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459683

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.397/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VERA LUCIA ALVES BARROS                            Gestor de Unidade Seduc na Escola/DAS-3
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459687

Ato: PORTARIA Nº 2.398/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / KAMMYLLA CARNEIRO FERREIRA (Coordenador 
Administrativo-Financeiro/DAS-4)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459689

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.399/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FELIPE ROBERTO HERCULANO PENA                     Coordenador Administrativo-Financeiro/DAS-4
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459697

PORTARIA Nº 2.400/2012-CCG 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/546405,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 21 
e 22 de novembro de 2012, a fi m de participar da Reunião de 
Diretoria do CONASS e da Reunião da Comissão Intergestores 
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2012
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459137

Contrato: 18-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de SEGURO TOTAL para 02 (dois) veículos automotores 
pertencentes à frota da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Valor Total: 4,515.86
Data Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço: R Luís Coelho, 26
CEP. 01309-000 - São Paulo/SPTelefone: 9131821500 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N°287/2012 CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459542

PORTARIA Nº 287/2012 – CMG, 
14 DE NOVEMBRO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORREA 
DA SILVA, CPF nº568002312-15, MF nº 5630266-1, FISCAL 
do Contrato nº 18 /2012-ALLIANZ SEGUROS S/A– OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de SEGURO TOTAL para 02(dois) veículos automotores 
pertencentes à frota da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará. 
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou 
função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 14 de novembro de 2012. 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459287
  PORTARIA Nº 676/2012-PGE.G., 

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012 
1º – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 403/12-PGE.G., de 03.07.12, 
publicada no DOE 32195 de 11.07.12; Portaria 494/12-PGE.G., 
de 13.08.12, publicada no DOE 32231 de 30.08.12 e PORTARIA 
Nº 602/12-PGE.G., de 05.10.12, publicada no DOE 32259 de 
10.10.12, que concederam licença para tratamento de saúde em 
pessoa da família, à servidora Samira Hachem Franco Costa.
2º – CONCEDER 171 (cento e setenta e um) dias de licença para 
tratamento de saúde em pessoa da família à servidora Samira 
Hachem Franco Costa, identidade funcional nº 57206455/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no período de 
04.07 a 21.12.12, de acordo com o Laudo Médico nº 128491A/1 
da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 682/2012-PGE.G., 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012 

CONCEDER, a servidora Maria Tereza Barros da Silva, identidade 
funcional nº 5135494/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª parcela do 
triênio 2001/2004 no período de 07.11 a 06.12.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 683/2012-PGE.G., 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
14.11.2012, o gozo de férias da Procuradora do Estado Maria 
Elisa Brito Lopes, identidade funcional nº 54196201/2, concedida 
por meio da PORTARIA Nº 546/2012-PGE.G., de 10.09.2012, 
fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 684/2012-PGE.G., 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
15.11.2012, o gozo de férias da Procuradora do Estado Adriana 
Franco Borges, identidade funcional nº 54188221/1, concedida 
por meio da PORTARIA Nº 546/2012-PGE.G., de 10.09.2012, 
fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 685/2012-PGE.G., 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

Designar a servidora JUNE JUDITE SOARES LOBATO, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5859263/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, por motivo de férias da titular 
SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES, identidade funcional nº 
5859298/1, no período 09.11 a 08.12.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 686/2012-PGE.G., 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012 

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, 
identidade funcional nº 5819440/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Procuradoria, no período de 01.11 a 15.11.2012, de 
acordo com o Laudo Médico nº 133581A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº687/2012-PGE.G., 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
João Carlos Silva da Costa, identidade funcional nº5784026/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no período de 09 
a 16.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459579

Portaria: 688/12-PGE.G
Objetivo: Extrair certidão de intimação de decisão interlocutória 
proferida nos autos do processo nº 201200008402.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3247619/GERSON DA SILVA MARANHÃO (Motorista) / 0.5 diárias 


